
امام حسین )ع(:

شیعه ما کسى است که دلش ازهرگونه خیانت و نیرنگ و مکرى پاک است .

بحارالانوار، ج 65 ص 156 ح10
سخن روز

روشنایی پایدار با استفاده از لامپ های کم مصرف

»خائن کشی« پیشنهاد امیرآقایی
امیر آقایی بازیگر سینما نوشته:»مینی سریال خائن کشی به کارگردانی و 
نویسندگی مسعود کیمیایی و تهیه کنندگی علی اوجی به صورت اختصاصی 
از سوم شهریور ساعت 9 صبح در نماوا پخش می شود.« امیر آقایی، پولاد 
کیمیایی، پانته آ بهرام، سارا بهرامی، سام درخشانی، نرگس محمدی، 
حمیدرضا آذرنگ، فرهاد آئیش، اندیشه فولادوند، رضا یزدانی و فریبا نادری 
از جمله هنرمندانی هستند که در این مینی سریال به ایفای نقش پرداخته اند. این سریال داستان 
رفاقت و مردمداری است. در این سریال قسمتی از زندگی مهدی بلیغ سارق و کلاهبردار ایرانی به 

تصویر کشیده می شود و همچنین گذری هم به ماجرای ملی شدن نفت و ماجراهای آن می زند.

زندگینامه ای داستانی از یک رزمنده شهید
راضیه تجار، نویسنده و مدرس داستان نویسی فیلم تبلیغی کوتاهی 
درباره کتاب تازه اش با مخاطبان به اشتراک گذاشته، کتاب »اسم تو 
مصطفاست« زندگینامه داستانی شهید مصطفی صدرزاده به روایت 
همسر وی، سمیه ابراهیم پور است. در این کتاب، راضیه تجار روایتی 
خواندنی از زندگی شهید مصطفی را پیش روی مخاطبان گذاشته؛ از 
زمانی که مصطفی و سمیه که یکی  زاده شمال و دیگری  زاده جنوب بود باهم در تهران آشنا شدند 
و پیمان عشق بستند تا زمانی که روح یکی آنقدر بزرگ شد تا دیگر در پوست خودش نگنجید و 
به معراج رفت. همان طور که در معرفی کتاب هم آمده، اگر به خواندن داستان های واقعی از 
زندگی بزرگمردان و شهدای جنگ تحمیلی علاقه دارید، این اسم تو مصطفاست یکی از کتاب های 

خواندنی در این زمینه است.

تذکری از استاد شفیعی کدکنی
محمدرضا شفیعی کدکنی در صفحه ای که منتسب به این شاعر، 
پژوهشگر و استاد دانشگاه است، اشاره به قطعه  شعر »بیا ای دوست، 
اینجا، در وطن باش/ شریک رنج و شادی های من باش/ زنان اینجا، 
چو شیر شرزه کوشند/ اگر مردی، در اینجا باش و زن باش« یکی از 
سروده های خود کرده و نوشته:»مدتی است که در فضای مجازی ابیات 
دیگری در ادامه این قطعه با نام محمدرضا شفیعی کدکنی منتشر و دست به دست می  شود. این 

شعر تنها دو بیت دارد. مابقی جعلی است.«

اجرای تازه ای از راغب
مصطفی راغب خواننده، یک استوری درباره اجرای امشب خود منتشر 
کرده، در این استوری اطلاعاتی با این مضمون آمده:»چهار عشق 
پایدار با اجرای مصطفی راغب، تهران برج میلاد« آن  طور که در این 
اطلاع رسانی درج شده، اجرای مذکور از امشب آغاز شده و تا 10 شهریور 

ماه نیز ادامه خواهد داشت.

نکته ای درباره رسالت اصلی تار
علی قمصری هنرمند، نوازنده و آهنگساز نوشته:»می توان به تاریخ 
سفر و گذشته را بازنمایی کرد. می توان با تاریخ برای سفری در آینده 
همسفر شد. تفاوتی ظریف بین این دو تعیین کننده رسالت اصلی 
تار ایرانی است. اگر تار ایرانی با پشتوانه تاریخ و اصالت صدای امروز 

باشد، موفق است.«

اطلاع رسانی برای جشنواره ای جهانی
سید مسعود شجاعی طباطبایی، کاریکاتوریست و گرافیست نوشته:»مرکز 
بین المللی ایران کارتون با مشارکت برزیل کارتون، با مسئولیت مرسیو 
لیته و انتشارات دریایی برگزار می کند: 1 - این مسابقه با همکاری 
پروفسور جان لنت، محقق برجسته عرصه کمیک جهانی از امریکا 
برگزار می شود. 2- دبیر اجرایی برزیلی این رویداد هنری ادرا آموریم 
و دبیر اجرایی ایرانی این مسابقه مسعود شجاعی طباطبایی هستند.« علاقه مندان به کسب 
اطلاعات بیشتر می توانند سری به صفحه این هنرمند بزنند و از بخش های مختلف جشنواره مذکور 
با خبر شده و در صورت تمایل بر اساس اطلاعات مندرج در آن، آثار خود را ارسال کنند. جوایز 
هر بخش به طور جداگانه در بخش های کارتون، کاریکاتور و پوستر به شکلی جدا عنوان شده اند.

فلسفه ظهور بحرا ن های زیست محیطی
روایتگری در حوزه های زیست محیطی و نقش انسان در 
تخریب زیستگاه ها، که اغلب پیامدهای ناگواری برای کره 
زمین با همه متعلقاتش در پی دارد و باعث برهم خوردن 
نظم طبیعی در این کره خاکی می شود، امروزه به یکی از 
دلمشغولی های اهالی قلم هم تبدیل شده و نویسندگان 
و متفکران بسیاری به این حوزه ورود کرده و آثار متعددی 
در خصوص ارتباط انسان و محیط  زیست و پیامدهای آن 
تألیف و منتشر کرده اند؛ آثار قابل تأملی که مؤلفان آنها 
از مناظر گوناگون علمی، روابط بین الملل و بحران های 
زیست محیطی تا بحران های اجتماعی و فرهنگی به 
مسأله نگاه کرده و آرای متفاوتی صادر کرده اند. بی گمان 
بخشی از این آرای قابل توجه و تأمل، متعلق به متفکران و 
فلاسفه ایرانی معاصر است که دکتر سید حسین حسینی، 
عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی، از جمله این افراد است. دیدگاه های فلسفی 
وی در خصوص ارتباط انسان و محیط  زیست در کتابی با 
عنوان»تحلیل مبانی فلسفی ظهور بحران محیط  زیست« 
به تازگی از سوی دفتر نشر فرهنگ اسلامی در تهران 
چاپ و منتشر شده است. این اثر تحقیقی به بررسی 
ارتباط و نسبت بحران زیست محیطی جهان معاصر با 
مبانی و نگاه های فلسفی می پردازد تا راهی به سوی طرح  
دیدگاه های دینی در مسأله بگشاید. بحران جهانی موجود 
را، جدا از ریشه های زیست شناسی و تجربی آن و آنچه در 
حوزه علوم طبیعی و زیستی و تکنولوژی مطرح می شود، 
می توان با ریشه ها و علل عمیق تری نیز پیوند زد و آن 
تحلیل مسأله از زاویه مبانی و رویکردهای فلسفی است. 
تحقیق حاضر از این منظر به تحلیل موضوع می پردازد 
تا در نهایت نتیجه بگیرد که یکی از راه های برون رفت 
از بحران تحول مبنایی در ساختار علوم معاصر و تولید 

علم دینی است.
 از نگاه مؤلف، بدون تردید، یکی از بحران های کنونی 
انسان معاصر که همه هویت فردی و جمعی و حتی 
تاریخی وی را نشانه رفته است و نه فقط انسانیت انسان 
که ظرف حیات، طبیعت و جهان زندگی اش را هم به 
مخاطره انداخته، مشکلات جدی پیش آمده در محیط  
زیست انسان است. این بحران جایی برای روان و جسم 
انسان باقی نمی گذارد و می تواند بشر کنونی را پایان بخش 
نسل انسان در تاریخ حیات کره زمین قرار دهد! انسان 
مدرن قرن بیست و یکم با فرو رفتن در این چالش 
همه انسان های کره خاکی و کل تاریخ گذشته خود 
را، یک باره، به فراموشی خواهد سپرد. بر این اساس، 
مهم ترین پرسش اثر حاضر این است: آیا بین بحران 
موجود محیط  زیست در جهان معاصر با دیدگاه ها و مبانی 
فلسفی ارتباط  وجود دارد؟ و اصولاً، آیا چنین دیدگاه هایی 
می توانند راهی به سوی حل این بحران بگشایند؟ و اگر 
پاسخ مثبت باشد، آیا می توانند از شدت آن بکاهند؟ و 
اگر پاسخ مثبت باشد، آیا از زاویه این نگرش ها می توان 
به ضرورت تولید علم دینی برای حل مبنایی و ریشه ای 
بحران استدلال کرد؟ در نتیجه، مسأله پژوهش حاضر، در 
یک رویکرد فلسفی، تحلیل امکان ارتباط بین حل بحران 

محیط  زیست و ضرورت تولید علم دینی است.
 در تحلیل این مسأله، از جانب نگرش های علمی 
و تکنولوژیکی مسائلی در سطح جهانی مطرح شده 
است، اما ارتباط این امر با رویکردهای فلسفی از منظر 
دیدگاه های اسلامی و تحلیل ارتباط مسأله با ضرورت 
دستیابی به علم دینی کمتر مورد توجه قرار گرفته است. 
اثر حاضر، پس از اشاره به ریشه های فلسفی بحران انسان 
معاصر، نگرش اومانیستی را مبدأ اصلی بحران محیط  
زیست می داند اما فاصله این مبدأ ذهنی و نظری تا نتیجه 
عملی مخرب آن را نقش علم و تکنولوژی )به عنوان حلقه 
میانی بین مبانی فلسفی و کاربردهای زیست محیطی آن( 
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نیما شاه میری/ طراح و کارتونیست

 هیچ گربه ای محض رضای خدا
 موش نمی گیرد!

در یکی از ملاقات های روزولت )عامل کودتای 
28 مرداد( و محمدرضا پهلوی که به منظور 
اطمینان دادن به شاه جهت اعلام حمایت 
امریکا و بریتانیا از او در عملیات کودتا صورت 
گرفت، روزولت پس از طرح مباحث مختلف 
از میزان پولی که در اختیار داشته، با شاه 
سخن می گوید؛ پولی که سرانجام در اختیار 
سپهبد فضل الله زاهدی )نخست وزیر بعد 
از کودتا( قرار گرفت. مبلغی که از آن یاد 
می شود رقمی حدود یک میلیون دلار است 
که در اختیار پایگاه سیا در تهران گذاشته شده بود تا بدون احتیاج 
به کسب مجوز برای خرج کردن آن در جهت ساقط کردن حکومت 

مصدق از آن استفاده شود.
وقتی برگ های تاریخ را ورق می زنیم اسامی مختلفی به عنوان 
نقش آفرینان کودتای 28 مرداد دیده می شود که از طیف های 
مختلف بوده اند؛ کودتایی که با طراحی امریکا و بریتانیا و همراهی 
شاه و رجال سیاسی و افسران ارتش علیه یکی از حکومت های 
ملی و مردمی صورت گرفت. از عوامل جاسوسی خارجی و داخلی 
تا خانواده شاه همه در این پروژه نقش داشتند تا در آینده نتوان 
تقصیرها را به گردن یک نفر انداخت و او را مقصر خواند. این تدبیری 
بوده که به کار بسته شد تا از این طریق گناه بزرگ بین افراد و 
جریان های مختلف تقسیم شود تا راحت تر بتوان از زیر آن شانه 
خالی کرد ولی نباید فراموش کرد که اگر نبود پول های خارجی، 
بعید بود این افراد و گروه ها بتوانند در کنار هم علیه دولتِ کسی 
که چندی پیش رفراندوم بزرگی را با حضور گروه های مردم رقم 

زده بود، ساقط کنند.
در گزارش های مختلفی که منتشر شده، رقم های مختلفی درباره 
هزینه کودتا ثبت شده که بالاترین آن همین رقم یک میلیون دلار 
است. حتی به نقل از روزولت، روزنامه لس آنجلس تایمز نوشته که 
از یک میلیون دلار تخصیص داده شده برای این کودتا، 75 هزار دلار 
بیشتر خرج نشد و باقی آن پس از عملیات تحویل شاه شد. پولی 
که در اختیار گروه ها و افراد مختلف قرار گرفته بود تا در نقشی 
که به آنها محول شده بود، حضور داشته باشند. این در حالی 
است که چند ماه قبل از کودتا دولت مصدق که با کسری بودجه 
بسیاری روبه رو شده بود، وقتی درخواست وام بانکی و کمک مالی 
از دولت های غربی می کند، آنها حاضر به پرداخت وام نمی شوند 
ولی مدتی بعد برای سرنگونی دولت او دست به جیب می شوند تا 
بتوانند مانع بزرگی به اسم دولت ملی را از میان بردارند تا زودتر 
به هدف خود که روی کار آمدن دولتی دست نشانده و همسو با 
خواست آنها باشد، برسند. هزینه هایی که در بخش های مختلفی 
صورت گرفت تا با کمک آنها بتوانند به آنچه در اهداف طرح آژاکس 

بود، دست پیدا کنند.
در مجموع نباید فراموش کرد آنها که آن سوی آب نشسته اند، 
برای این مردم دلسوزی نمی کنند مگر زمانی که پای منافعشان 

در میان باشد.

حسین 
میرزامحمدی

کارگردان کت 
چرمی

 خانه سینما در برابرحکم قوه قضائیه
برای »برادران لیلا«

 حضور و نمایش بدون مجوز و هماهنگی فیلم 
سینمایی »برادران لیلا« ساخته سعید روستایی 
با سازمان سینمایی وزارت ارشاد به عنوان متولی 
قانونی و رسمی سینمای کشور در جشنواره سیاسی 
وسینمایی کن و حاشیه های آن که نادرست و ناپسند 
بود، بعد از کشمکش های متولیان سینما و سازندگان 
فیلم یاد شده و نظرهای غلط و درست و مخالف و 
موافق در مورد اتفاق های کن، به دلیل برخی حرمت 
و حریم شکنی ها و بی قانونی ها، پای قوه قضائیه را 
هم به میان کشید و این قوه، پس از تحقیق و بررسی 
درباره اتهام های وارده به تخلفات تولیدکنندگان فیلم برادران لیلا، حکم 
خود را صادرکرد. بحث درمورد چگونگی حکم قوه قضائیه در صلاحیت 
کارشناسان حقوقی وقضایی است و نباید بدون شناخت و تخصص در مورد آن 
نظرداد، ولی خانه سینما بارها این کار را کرده و این بار هم کانون کارگردانان، 
طی صدوربیانیه ای حکم قوه مذکور را زیر سؤال برده است. با آنکه خانه 
سینما که روزگاری قرار بود خانه ای صنفی و فرهنگی برای خدمت رسانی به 
سینما و هنرمندان باشد از اهداف نخستین خود فاصله گرفته، دارای دانش 
قضایی نیست، باید اذعان داشت که دارای دانش و تخصص سینمایی هم 
نیست. البته حریم و حرمت و هنر اهالی سینما به جای خود محترم است 
و باید حساب آنها را از سیاست های خانه سینما جداکرد. فیلم »برادران 
لیلا« نه درکارنامه سینمایی روستایی که فیلم های بهتری نیز ساخته و نه 
در سینمای ایران، اثرشاخصی نیست و از نظر ساختار هنری و محتوا قابل 
نقد است. لذاحاشیه سازی خانه سینما و کانون کارگردان های آن، قابل اعتنا 
نیست. بویژه که حضور و برنامه های ناپسند پیرامون برادران لیلا درجشنواره 
سیاسی وسینمایی کن که مانند مراسم سیاسی و سینمایی و تبلیغاتی اسکار 
با سرمایه، سیاست و هدایت و اهداف کلان سرمایه داران برگزار می شود، 
شایسته دفاع نیست. از همین رو، سازندگان برادران لیلا وروستایی باید 
با پذیرش اشتباه های خود، درصدد جبران خطاها باشند و مدیران خانه 
سینما نیز دست از مخالف خوانی و جنجال آفرینی بردارند. صادرکنندگان 
بیانیه دفاعیه از روستایی و فیلم او، ضمن نادرست خواندن حکم قوه قضائیه 
کشور، با زیرکی و شیطنت خواسته اند توپ را داخل زمین سازمان سینمایی 
بیندازند و خواستار مداخله رؤسای سازمان برای تأثیرگذاری در تغییرحکم 
قضایی و صیانت ازسینما شده اند. این درحالی است که سازمان سینمایی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی خود از شاکیان اصلی اوضاع ناپسندی 
است که تولیدکنندگان برادران لیلا ایجاد کرده و همچنین حوادث رخ 
داده در کن است. در واقع بیانیه نویس ها وحامیانشان درپی حمایت از 
سینما و سینماگران نیستند و چون گذشته می خواهند از وقایع اتفاق 
افتاده، بهره بری سیاسی کرده و به بهانه روستایی و فیلم او، برای بیگانه ها 
خوراک تبلیغاتی ضدایران و سینما و هنرمندان راستین کشور بسازند. آنها و 
کسانی که همانند آنها می اندیشند باید بدانند که حفظ فرهنگ و باورهای 
جامعه و فرهنگسازی و دفاع از ارزش ها و آرمان های ایران اسلامی، وظیفه و 
رسالت بزرگ هنرمندان است، چنانچه آنها بویی از هنر و فرهنگ برده و در 
کنارملت و مدافع فرهنگ کشور هستند، باید راه و روش و روند مخرب خود 
را تغییردهند و به جای کن و اشتباهات و کج روی های برخی سینماگران از 

ایران و هنرمندان خادم ایران دفاع کنند.

یادداشتدرنگ

علی الله 
سلیمی

نویسنده و 
منتقد ادبی

 اعطای نشان آزادی ملت ایران
به قهرمان شاهچراغ )ع(

نشان آزادی ملت ایران به فرزاد بادپا، خادم 
فداکار حرم مطهر شاهچراغ در برج آزادی، 

مرکز فرهنگی-هنری انقلاب اسلامی اعطا 
شد. در این مراسم که با حضور سردار 

حسن زاده فرمانده سپاه تهران، مهدی 
سالم مدیرعامل بنیاد رودکی و فرزاد 

هوشیارپارسیان مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان تهران برگزار شد، فرزاد بادپا 

به شرح حادثه تروریستی حرم شاهچراغ)ع( 
پرداخت و گفت:»هر فرد ایرانی، هر مسلمان 

شیعه که این صحنه را می دید این اقدام را 
انجام می داد و من نیز فقط خادم اهل بیت 

هستم و این توفیقی بود که خود حضرت 
احمد بن موسی علیه السلام به من داد و من 

را بیمه کرد.«

عکس:بنیاد رودکی

عکس نوشت

رواج ناامیدی در سینما بی اخلاقی است
بشر با امید زنده است. همان کسی که فیلمی ناامیدانه می سازد، خود امید دارد که روزی فیلمش اکران شود. 
چگونه به ناامیدی دامن می زنی در صورتی که امیدواری روزی فیلمت اکران شود؟ این پارادوکس است. از نظر من 
رواج ناامیدی، کاری غیراخلاقی است. فرقی ندارد شما به چه مرام، مسلک، دین و آیینی معتقد باشید. رواج ناامیدی، 
ورای همه این موارد امری غیراخلاقی است. کاری به برخی تفکرات کنونی آقای بیضایی ندارم، اما باید بگویم من 
امید را از ایشان آموختم. او در همه آثارش زاویه ای امیدوارانه دارد. برای مثال در پایان نمایشنامه آرش می گوید:»من 
هنوز مردمی را می شناسم که می گویند آرش باز خواهد گشت.« آرش، نماد امید است، از این رو وظیفه هنرمند این 
است که به  واسطه اثری که خلق می کند، بتواند در تلخ ترین شکل ممکن نیز لبخند رضایت را روی لبان مخاطب 
بنشاند و او را با حالی امیدوارانه از سالن خارج کند، حالی که مخاطب در پایان با خود بگوید:»می شود کاری کرد.«

 | بخشی از گفته های این کارگردان سینما با تسنیم

نقل قول

مهم ترین چیز این است که همیشه 
با خودت صادق باشی؛ دراین صورت 
نمی توانی به هیچ کس دروغ بگویی.
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